¶ si verba chrij intelligeret de dimissione quo ad thoru tñ et nō quo
ad vinculum, sequer̄ qđ nō responderet ad p̄p̄ō. et ad questum pha-
riseorū, i. n. qđ interrogaverūt dñm si licet viro uxore dimittere
quacunq ex cā? intelligebant de dimissione quo ad vinculum. / qđ
ex multis constat. / 1^o qđ sic erat illoꝝ mos, semp qđ repudiabant
uxores, dimittere quo ad vinculum, et dare viro libellū licentiaꝝ ut alij
viro nubere, ut colligi ex. 24. c. deuterio. et ex forma libelli
repudiij, quā ponūt doctores, et ex hebreis authoribꝝ. / 2^o ex
sibꝝ verbis qđ sequunt in mattheo san a dñō qđ ab ipis phariseis dicitur.
N. n. chrij nō legistis qđ qui fecit s̄m̄ Ep. et subdit, qđ ergo deus cō-
iungit homo nō separet, perque illiꝝ responder̄ quesito, loqđ. n. hinc
de separatio. quo ad vinculum, qđ quo ad thoru sepe separat homo.
/ s. ecc. cōjuges. / et ipi sic intellexerūt, nā replicant, quid ergo moy-
ses mandavit dari libellū repudiij et dimittere? quasi dicerent, qđ
tu dicis nō posse uxore dimitti aut separet quo ad vinculum et nexū
mīmōꝝ cum moyses mandaverit dare libellū repudiij et dimittere,
/ qđ verba satis aperte declarat libellū repudiij solitū eē dari a
phariseis qđ repudiabant uxores quo ad vinculum. et tunc dimittere
dicebant eas. / constat et ex verbis chrij sequentibꝝ, qđ moyses ad
duritiā cordis v̄i p̄misit vobis dimittere uxores v̄as - si aut ta-
lis dimissio eēt quo ad thoru tñ, nō eēt mala, nec tñ p̄missa a moyse.
/ ex his qđ subq constat phariseos interrogasse de dimissione quo ad
vinculum. / qđ chrij de hac N. n. i. qđ ille sem̄ chrij dñs nō sūt separet,
de sed ut male legendū, / s. qui dimiserit et aliaz duxerit nisi ob
formi. mechatur.

verba dimittere nō m̄p̄
at aliaz ducere, ut p̄t
Joseph qui volebat eā
ducere dimittere. /

Ex in Marco. 10.

in sacro. sepe fornicat.
spirituali accipit.

4^o expō ab alijs datur ut intelligat^r de fornicatione spūali; per 3^m
fidelitatem. ut sit sensus, q^d dimiseris uxore suā et aliaz duxeris
nisi ipa fornicauerit, i. fuerit infidelis, mecat^r. et exceptio, dicunt
isti, verificat^r in dicit^o Pauli. 1. cor. 7. de infideli conuerso ad
fidem, qui quidem p^o aliam ducere, si p^o noluerit venire ad fidei
~~sed expō hęc.~~ addunt rōnes q^d hac expōne. 1^o, dicit^r, quod
praxis eccl^e, que nulla alia de cā p^omitit viuis ducere aliam.
2^o, q^d si intelligeret^r hic loq^r de carnali fornicatione tū sequeret^r
illud eē cōtra^m doctrine Pauli de cōiuge conuerso ad fidei, nam
si Christ dicit p^o nullā cām posse quē dimittere uxore et
aliaz ducere, nisi ob fornicā. uxoris, q^d nō hēt locus dicit^r Pauli
de cōuerso ad fidei. ut possit aliaz ducere. hęc rō v^o eē cōtra
p^o aliaz precedentes expōnes eī si exceptio cadat sup^r p^o 1^o tū
3^o, q^d, dicit^r, tunc nō liceret cōiugē dimittere quo ad thoy, nisi
ob fornicā. carnalē, i. sed de sacione dicit^r est sup^r. 1.

Sed expō hęc certe nullo m^o probari p^o. 1^o, q^d hoc nō interrogabant iudei. 2^o
q^d in infideli qui deficiit a fide nō tenet verū, nō n. dicit^r m^o
et si fidelis cōiugat^r fiat hereticus. 3^o, q^d in casu de quo Paulus
loq^r nō dicit^r p^o epie ~~verū~~ cōiugē qui manet in infidelitate, for
casu, q^d nō de nouo fit infidelis. 4^o, q^d in hoc casu Pauli, non
dissoluit^r m^o p^opter infidelitatē cōiugis remātis, sed p^o
bonū coniugis qui cōuertit^r, et p^opter zelū creatoris, ne ei fiat
cōtumelia habitando cum infidelis, ut dicit^r Paulus. 1^o p^o alijs nullis
rōnes excogitari cōtra hanc expōnem.

5. Lex dat' ab alijs - ut illa exceptis no' dicat sensum opp^m verbi
 que preceperunt, sed excipiat casum fornicationis ab hac regula,
 et de tali casu no' loquat' d'ns, itaq' su' sensus, quicumq' dimiserit
 excepta ca'formica. de qua nihil nunc dico aut prescribo vobis. Et
quasi dicas quid q' precepi d'ns faciendum in casu fornicationis?
 Nemo, nihil, neq' hoc neq' illud, neq' q' dimittere neq' q' no'
 dimittere, et ita stando in iure diuino vtrumq' licet vno, vel
 repudiare uxore fornicarias, vel ^{aliam ducere} recedat illas sibi et habitare
 cum illa sicut ante fornicatio. / dicta t'n' cum videret multa
inconuenientia que ex hac libertate sequunt' ppter solius malitias,
precepi ut nullo pacto alias duceret, q' possit illas dimittere,
q' multas femine cum voluissent nubere alijs vijs, comitterent
fornicatio. ut dimitteret' a vijs suis, et vii similes, cum
voluissent aliam ducere, ppter procurantes multis vijs forni-
catione vxoris, ut possit illam dimittere et aliam ducere.
et ppter multa alia inconuenientia q' possent sequi -
hoc declarat' ex^{is} sicut stando in iure diuino p' quis in 4^o ma
carnes comedere vel no' comedere, p' ducere cognata in 3^o vel
4^o gradu, et alia q' sunt de iure positivo, t'n' ecc^a ppter multas
rationes coarctauit hanc libertate et precepi ne comederet' carnes
et ne ducerent' cognate infra 4^m gradus. +
est aliud p'p'ius ex^m. / stando in iure diuino p' infidelis qui
conuertit' ad fidem si vxor illius no' vult conuertere, heret illam in
uxore, vel dimittere illas et alias ducere, ut constat ex doct^a
pauli .1. cor. 7. dum m^o sit sine creatoris contumelia. / t'n'
ecc^a dudum multis rationib' ppter pericula que ex hac adhabitu
fidelis et infidelis sequeretur varia, precepi ut nullo pacto co-
habitaret cu' illa, nisi conuerteret' et ad fidei. / hoc idem dico,
fecit ecc^a in casu fornicationis - vnde illa sententia d'ns cum illa
exceptis. q' intelligenda sicut si diceret, quicumq' dimiserit

conuertit' m^o m^o 2

Et stando in iure diuino sa.
 et d'ns p' ducere uxore vel
 no' ducere, et t'n' ecc^a q' hoc
 ecc^a erat expedientiq', q' m^o
 fuit et iustitiam illor' m^o
 m^o. / ita eode iure laici pnt
 in eora sub vna vel sub vna
 q'p, et t'n' ecc^a iubet hoc vel
 illud ppter diuersitate q'
 magis expedit. /

uxorē suam et aliam ducere, ~~in~~ excepta cā infidelitatis, megal
nō est sensus q̄ in cā infidelitatis possit dimittere vel nō dimittere
et certe hoc ex^m. satis declarat hanc expōnem.

Pro qua facti usus q̄ ante tēp̄a ag Augustini fuit, ut ipse referat
q̄ aliquos ep̄i permiserūt aliquos viros dimittere suas uxores
et alias ducere, q̄ p̄ fornicatōe sunt. / facti ē^r quidem Aug^{us}
ait, nō falli remata, qui hoc vel illud fecerūt, ante decretum
ecc^l. / cum hac expō. cōcilium^{us} doctores. Amb. Cayeta. Ex
mus et alij cum cō sensu ecc^l. ip̄i. n. loquunt^{ur} in mixti verbis
clij et stando in iure diuino, q̄ licet p̄ fornicatōe dimittere
uxorē et alias ducere. Alij vero q̄ post est dēst determinatō
trā? nō licet, et utrum verū est, sicut fuit in casu infide
litatis de quo Paulus. 1. cor. 7. / et certe cum hac expōne quic
cū intellectu et tollunt^{ur} scrupuli, et nihil cōtra vsum et dē
terminatōe? ecc^l dicit. /

si dicat, ecc^l dicitur
nō fecit. falcor, multa
n. q̄ nō fecit q̄ nō
expediunt. sicut in hoc
casu infideli dūer so
ad fidē, nō fecit, q̄ nō
expedit. cōsiliū n. est
notificare quicquid potest.

Unus tñ remanet scrupulus, obijciat. n. quis. q̄. ecc^l. possit nūc
dispensare ut quis p̄ fornicatōe uxoris illas dimittere et
aliam ducere. Nō deo possit, sicut possit permittere cōjugi fidelis
manere cū infideli, q̄ nō est cōtumelia creatoris, si. n. Rex aliquis
cujus uxor est fornicaria, nullā haberet prolem, et regnum per
diceret, cur nō possit ecc^l. dispensare cū eo ut ducat 2^{am}. si nō
vult p̄ reconciliare? hoc dico sub ecc^l. correctione.

quod si obijciat, quos deus cōiungit, homo nō separat q̄. p̄ ecc^l. hoc
possit facere. Nō deo homo nō separat illos, sed deus qui dicit
excepta cā fornicationis, homo aut. 1. ecc^l. nō p̄ aliud facit q̄
re illud ius positū qd̄ addidit, q̄ est ex fornicatōe. nō dimittere
uxor ut alia ducere. /

Sed dicit, oīa alia loca sensu. Mar. 10. Luc. 16. ad Rom. 7. / 1. cor.
loquunt^{ur} vniuersatē q̄ qui cū q̄ dimiserit p̄, et alias duxerit, megal
et

et nullam adum exceptio. q. ppter nullam tam eiformi. lici-
tum est hoc facere, unde vi q. iste locus mat. 19. et .s. debent
interpretari per alia loca que plura sunt, q. ecclia.

2^a. q. in sacris locis quibus possunt declarare locum unum per alios,
et adere unum loco, qd in alio loco invenit, no tm licet aliquid sub-
trahere, neq. ista unum, aut unum apice, et ita cum locus mat. sei
adat aliquid, qd alia loca no ponunt, potius illa exceptio est
adenda oib. alijs locis que eandem tractant mat., q. abstracta sen-
tia. hoc ex fiet manifestum. si quis dicat oes epi qui sunt
Tudenti in hoc concilio recte valent excepto ep. s. / et alij duo
vel tres eandem p. d. affermet sine exceptione aliqua, si volu-
nt q. oes dicant veritate, illa exceptio intelligenda est in alijs,
alias alij mentent. / sic in p. l. cum p. mat. sei vera, ut
alij oes stant cum illa in veritate adenda est oib. eadem exceptio.
et ita docent oes fere doctores. Haymo .1. cor. 7. sic ait -

his aut qui matrimonio iuncti sunt .1. uxori legitime, que concu-
tis mat. mo. dicitur a matrona eo q. sit in filio, precipio no
ego, ex mea semina, sed d. in euang. uxore a viro no discedere
excepta causa fornicationis, q. si discesserit causa fornicationis
innupta maneat, aut viro suo reconcilietur. hec Ayman,

et ad Rom. 7. exponens illa verba, ipse vivens viro vocabitur
uxor adultera si fuerit cum alio viro. Inquit. hoc sumptim
intelligendum est, et eodem modo quo et aliud in euang. ois qui
dimiserit uxore et alteram duxerit mechatur, excepta causa
fornicationis, et qui dimissa a viro duxerit mechatur, et qui
dimittit, si alteram accipit, et qui dimiserit si copulaverit
se, uterq. adulterium perpetrat. hec Ayman. Idem Theod.
vulg. Grecq. .1. cor. 7. / ex quibus verbis elicitur 1^a q. illa exceptio
est adenda ex semina sup. doctores oib. alijs locis script. que de
sacre tractat. / 2^a q. ponit exceptio sup. ambas seminas, no tm
sup. prima. /

si negas veterem ex Paulo. Rom. 7. nā que sub viro est mulier
et. 1. cor. 7. mulier alligata est legi. Ex his. n. locis v. de sum
eē dūino mulierē in nullo casu posse nubere alteri viro vivente
primo. Prodeo quod verba Pauli tñ p̄bent de muliere q̄ ipsa nō p̄
discedere à viro et alteri nubere, ip̄o vivente, nō tñ q̄ nō possit
mitteri à viro ex causa. s. ex fornicatione, et tunc alteri nubere,
hec. n. eadē verba Pauli verificari p̄t de suo re. dñi q̄ dūm v.
uir est sub volun. dñi et illi alligata, nihilominus si dñs eius
illum manumittit, p̄t discedere ab illo et alteri sūire, q̄d an se
manumissionē dñi facere nō poterat, hęc est etiā q̄ dñs p̄t
absq̄ causa ex sua mera voluntate dimittere suum, Aliter tñ
aut nō, sed ex causa. s. ex fornicatione, ut dicit Chry, nisi eccle.
sua merito p̄hiberet hanc dimissionē quo ad ^{viri alij} ~~thorū~~, nunc. n.
(ut dicitur est), tñ defendim̄ ex iure dūino nō eē p̄hibetam hanc
dimissionē in causa fornicationis. s.

si opponas et locū Pauli. 1. cor. 7. ijs qui nym̄o sunt sum̄ q̄ dicit
q̄ intelligi excepta cōformica. ut oīa alia loca adducta, et ita
in hie ex illis cōcludit, Et si verba illa, q̄ si discesserit q̄ intelligi
justa de causa, ut sup̄ hēs, q̄ p̄t discedere quo ad thorū, alij
de cāis p̄ter fornicationē, et de his loq̄ Paulus, unde sensus
est, q̄ si discesserit à viro ~~at~~ quo ad thorum aliqua justa causa
aut maneat nupta, aut recōcilet̄ viro suo, loq̄ aut extra causam
fornicationis, quē excipit Chry. / Et q̄ hie precipit Paulus cōest
utriq̄ cōiugū, ut sup̄ hēs. / sic nym̄o intelligit excepta cōformica. /

2. Prodeo b. Paulus velle hic ostendere nym̄o. eē indissolubile in ca
nō descēdendo ad particulare casū de fornicā. et hoc docet cōiugū
precipit, ut p̄petuo maneant simul, unde sensus leḡ talis, nō ego sed dñs
precipit cōiugibz, uxore nō discedere à viro, q̄ si discedat, siue cum
causa siue sine causa) precipio ut recōcilet̄ viro suo, aut maneat
nupta. s. aut nō nubat alteri. (ita q̄ in illis verbis (aut maneat
nupta) nō precipit, q̄ maneat separata à viro, aut recōcilet̄ illi
sed q̄ nō nubat alteri, si nō vult recōciliari viro suo, ac si dicitur
si discesserit, recōcilet̄ viro, aut scias se nō posse ^{si nō voluit recōciliari,} alteri nubere. /
idem precipit viro erga uxore. /

sic exponit Sisto.
ho. 19. in ep̄t. 1. ad corin.
c. 7. vide /

191
B. Hiero. q. vacandū est rei vocatē qn̄ accedendū est ad corpus
Ami, qn̄ invocanda est gr̄a sp̄s S̄c̄i (et c̄is d̄n̄s doct̄r̄)

B. Amb. S̄mb. de adventu d̄ni. Et hoc t̄p̄e vacandū eē. / et
1. cor. 7. dicit idem. Aug. lib. de corruptis. carnis. Chrosost.
ev̄ḡes. /

2. sp̄. p̄cept̄m de debitis redendo est abstinentium, q̄ nō obligat
q̄ semp̄, sed qn̄ rō postulat. /